
 ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH TP. HỒ CHÍ MINH 

 BAN CHẤP HÀNH QUẬN 8          

 ***                              

 THƯỜNG TRỰC BCĐ SSH QUẬN 8       

 Số:    45  -KH/BCĐ HÈ           

     Quận 8, ngày 23 tháng 7 năm 2012 

      

KẾ HOẠCH 
Tổ chức ngày hội “Thiếu nhi với truyền thống dân tộc” 

với chuyến hành trình đến với các di tích văn hóa, lịch sử  

trên địa bàn Quận 8 năm 2012 

--------------- 
 

Căn cứ kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 28/5/2012 của Ủy ban nhân dân Quận 8 

về việc tổ chức hoạt động hè năm 2012 với chủ đề “Thiếu nhi Thành phố anh hùng – Học 

tập và làm theo lời Bác”; 

Căn cứ vào quy trình hoạt động Hè Quận năm 2012; 

Ban chỉ đạo sinh hoạt hè Quận 8 tổ chức ngày hội “Thiếu nhi với truyền thống dân 

tộc”, gồm nội dung cụ thể như sau: 

 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU: 

 1. Mục đích: 

- Đẩy mạnh tinh thần yêu nước thông qua giáo dục truyền thống lịch sử đấu tranh của 

Đảng bộ và nhân dân Quận 8. 

- Tìm hiểu về những di tích lịch sử trên địa bàn Quận 8 để thanh thiếu nhi Quận nhà giữ 

gìn và phát huy truyền thống hào hùng của dân tộc. 

- Chăm lo cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn Quận 8. 

 2. Yêu cầu: “VUI TƯƠI – SÁNG TẠO – TIẾT KIỆM” 

 

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG – SỐ LƯỢNG: 

 - Thời gian: Từ 06h00 đến 12h00 ngày 27/7/2012 (thứ Sáu) 

 - Địa điểm:  

+ Bia tưởng niệm phường 3 

+ Đài liệt sĩ Phường 7 Quận 8 

+ Đình Bình Đông 

 - Đối tượng: Các em thiếu nhi đang tham gia sinh hoạt hè tại đơn vị. 

 - Số lượng: Mỗi phường vận động ít nhất 10 em và phân công 02 anh, chị phụ 

trách cùng tham gia. 

 - Mỗi đơn vị phải chuẩn bị 01 xe (đazu) để di chuyển khi tham gia chuyến hành 

trình.  

- Đồng phục tham gia: Áo trắng, quần tây màu đậm.  
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 - Hạn cuối gởi danh sách tham gia: 16g00 ngày 25/7/2012 tại Văn phòng Quận 

Đoàn 8. 

 

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN: 

 1. Nội dung: 

Ngày hội “Thiếu nhi với truyền thống dân tộc” với chuyến hành trình đến với các 

di tích văn hóa, lịch sử trên địa bàn Quận 8 

 + Địa điểm tập trung: Bia tưởng niệm Phường 3 (Công viên Dạ Nam) 

 + Thời gian: Từ 6h30 đến 11h00, với các nội dung như sau 

    

6 giờ 30 – 7 giờ 30 

 

Bia tưởng niệm 

phường 3 

 

Dâng hương 

Giới thiệu sự kiện lịch sử ngày nam bộ 

kháng chiến 

Phát biểu cảm tưởng 

7 giờ 30 – 8 giờ 15 

 

Di chuyển  

8 giờ  15 – 8 giờ 45 Đài liệt sĩ phường 7 Dâng hương 

Sinh hoạt về ngày 27/7 

8 giờ 45 - 9 giờ   

9 giờ - 11 giờ Đình Bình Đông Dâng hương 

Tham quan Đình 

Tổ chức hội thi tìm hiểu lịch sử 

Sinh hoạt, vui chơi 

Trao thưởng và kết thúc hành trình 

 * Hành trình đến với các di tích văn hóa, lịch sử trên địa bàn Quận được chia thành 

02 nhóm để di chuyển, cụ thể như sau: 

 + Nhóm 1: gồm các phường 1 đến phường 6 (do Đ/c Đoàn Hữu Tài phụ trách và 

03 bạn Đội CTXH). 

+ Nhóm 2: gồm các phường 7 đến phường 16 (do Đ/c Phan Minh Trung phụ trách 

và 03 bạn Đội CTXH). 

 2. Biện pháp thực hiện: 

 2.1/ Quận Đoàn 8: 

- Xây dựng Kế hoạch, triển khai đến Ban Chỉ đạo SHH 16 Phường. 

- Xây dựng nội dung, chương trình tổ chức ngày hội. 
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- Cử thành viên tham gia phụ trách các em. 

  

 2.2/ Phòng Văn hóa thông tin Quận 8: 

- Liên hệ các địa điểm di tích văn hóa, lịch sử trên địa bàn quận tạo điều kiện thuận 

lợi cho các em thiếu nhi đến tham quan. 

 2.3/ Trung tâm văn hóa Quận 8: 

 - Hỗ trợ người thuyết minh tại các điểm di tích văn hóa, lịch sử trên địa bàn quận 

khi thanh thiếu nhi đến tham quan. 

 - Phân công bộ phận tổ thời sự, tờ tin tham gia viết tin cho hoạt động ngày hội. 

 2.4/ BCH công an Quận 8: 

- Hỗ trợ lực lượng cảnh sát giao thông tham gia bảo vệ các em trong quá trình di 

chuyển tham quan các di tích văn hóa, lịch sử trên địa bàn quận. 

- Có phương án bảo đảm an ninh trật tự trước, trong và sau hoạt động . 

 2.5/ Ủy ban nhân dân Phường 3 và Phường 7: 

- Hỗ trợ lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, giữ xe và địa điểm tổ chức lễ khai mạc 

(công viên Dạ Nam Phường 3), tổ chức hội trại (Đài liệt sĩ Phường 7). 

 2.6/ Công ty Dịch vụ công ích Quận 8: 

- Hỗ trợ địa điểm tổ chức và đảm bảo vệ sinh tại công viên Dạ Nam Phường 3 và 

Đài liệt sĩ Phường 7. 

 2.7/ Ban chỉ đạo hè 16 phường: 

- Đảm bảo đúng số lượng, đối tượng thiếu nhi tham gia. 

- Phân công ít nhất 02 phụ trách tham gia cùng các em. 

 3. Kinh phí: 

 a/ Ban chỉ đạo hè Quận: 

- Toàn bộ chi phí công tác tổ chức ngày hội. 

 b/ Ban chỉ đạo hè 16 phường:  

- Chi phí, di chuyển, ăn uống cho các em. 

- Chi phí tham gia các hoạt động. (nếu có) 

 

IV. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC: 

- Đ/c Nguyễn Trọng Nghĩa - Bí thư Quận Đoàn 8  - Trưởng ban 

- Đ/c Nguyễn Thành Phong - Phó Phòng VHTT Q8  - Phó ban 

- Đ/c Tạ Quang Bắc  - Giám đốc TTVH Q8  - Thành viên 

- Đ/c Nguyễn Hữu Ngọc  - Phó bí thư Quận đoàn 8  - Thành viên 

- Đ/c Trần Thị Cúc  - Phó phòng VHVN-TT VH Q8 - Thành viên 

- Đ/c Phan Minh Trung  - Phó Ban MT -ANQP-ĐBDC QĐ - Thành viên 
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- Đ/c Đoàn Hữu Tài  - Phó Ban TNTH QĐ  - Thành viên 

- Đ/c Nguyễn Thị Kiều Nương - Cán bộ Quận Đoàn   - Thành viên 

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN: 

- Ngày 14/7/2012:  Thông qua dự thảo kế hoạch 

- Ngày 20/7/2012: Triển khai kế hoạch 

- Ngày 25/7/2012: Hạn cuối cơ sở đăng ký danh sách 

- Ngày 27/7/2012:  Diễn ra ngày hội. 

- Ngày 08/8/2012:  Họp rút kinh nghiệm 

 

   

   

 

TM. BAN CHỈ ĐẠO SINH HOẠT HÈ QUẬN 8 

PHÓ BAN THƯỜNG TRỰC 

  
 

(đã ký) 

 

 

Nguyễn Trọng Nghĩa 

(Bí thư Quận đoàn) 
  

 

Nơi nhận:                                                            
- Ban Chỉ đạo hè Thành phố; 

- TT: QU, UBND, UBMTTQ quận 8 

- Các ban ngành, đoàn thể quận 8; 

- Thành viên Ban Chỉ đạo SHH quận 8; 

- BCĐ SHH 16 phường; 

- Thường trực UBND Phường 3, Phường 7 

- VP (C,PVP,Minh); 

- Lưu: VT. 
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PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

Địa điểm Thời 

gian 

Nội dung thực hiện Nội dung chuẩn bị Phụ trách 

Bia tưởng niệm 

phường 3 

6 giờ 30 Tập trung lực lượng Tập hợp lực lượng Quận đoàn 

 7 giờ Làm lễ dâng hương Xây dựng kịch bản, 

Chuẩn bị hương, 

banron, loa tay 

 

Quận đoàn 

  Giới thiệu về bia 

tưởng niệm phường 

3 với sự kiện lịch sử.  

Chuẩn bị bài giới 

thiệu 

Trung tâm 

văn hóa 

Quận 8 

  Đại diện em thiếu 

nhi phát biểu cảm 

tưởng 

Hướng dẫn, định 

hướng nội dung phát 

biểu 

Quận đoàn 

 7 giờ 30 Di chuyển về đài liệt 

sĩ phường 7 

Điều phối xe BTC 

Đài liệt sĩ 

phường 7 

8 giờ 15 Tổ chức dâng hương Xây dựng kịch bản, 

Chuẩn bị hương, 

banron, loa tay 

Quận đoàn 

 8 giờ 25 Giới thiệu về Đài 

liệt sĩ phường 7, sinh 

hoạt kỷ niệm 65 

năm ngày thương 

binh liệt sĩ 

(27/07/1947-

27/07/2012). 

Chuẩn bị loa tay Trung tâm 

văn hóa 

Quận 8 

 8 giờ 45 Di chuyển về Đình 

Bình Đông 

Điều phối xe BTC 

Đình Bình Đông 9 giờ Tổ chức dâng hương Xây dựng kịch bản, 

Chuẩn bị hương, 

banron, loa tay 

Quận đoàn 

 9 giờ 10 Tổ chức cho các em 

tham quan đình 

Giới thiệu về đình Trung tâm 

văn hóa 

Quận 8 

 9 giờ 45 Giới thiệu về di tích Chuẩn bị bài giới Trung tâm 

văn hóa 
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thiệu Quận 8 

 9 giờ 55 Tổ chức thi trắc 

nghiệm tìm hiểu về 

lịch sử, các di tích 

văn hóa trên địa bàn 

quận 8. 

Nội dun: Phòng Văn 

hóa 

Tổ chức: Quận đoàn 

Phòng văn 

hóa;  

Quận đoàn 

 10 giờ 

15 

Tổ chức sinh hoạt 

cho các em. 

Chuẩn bị trò chơi, 

quà thưởng 

Quận đoàn 

 11 giờ Trao thưởng cho các 

em, kết thúc hành 

trình. 

Chuẩn bị quà tặng Quận đoàn 
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